rassei, a societăţei.
Pentru a ajunge la bunăstare, adecă la

un bine material cât de general, instinctul
âtiţaiu ne zice; Fiecare să caute să se ridice
cât de bine materialiceşte, • — si de o face
fiecare, vom fi tari, vom pută lupta etc.

Pag. 342 S i b i i a , Duminecă, T R I B U N A 18/30 Aprilie 1899 Nr. 86

Pare simplu şi mijlocul cel mai plăcut
însă efectul e desaströs, căci ne aruncă într’o
lume, unde fiecare caută să exploateze pe
deaproapele seu, nutreşte neîncrederea reci
procă şi face imposibilă o cooperaţiune la o
causă generală, comună, cum e bună-oară che
stia română.

6. încheierea şedinţei.

Dl Dimitrie Sturdza, fostul mini-
stru-president al României, a plecat ieri
în străinătate, unde va rămână până
după sfintele sărbători. După-cum aflăm
din »Timpul«, dl Sturdza se va opri pe
câtva timp la Budapesta, ear’ de acolo
va merge la Berlin.

*
Caransebeş, în 9/21 Aprilie 1899.

Andreiu Gliidiu,
protopresbiter, ca delegatul

comitetului central.
—«»-o

€»x@aiea aii®!.
Sibi iu, 29 Aprilie n.

Rin causa sfintelor sărbă
tori ale „învierei Domnului“,
numărul proocim al foii noastre
va apără numai Mercuri seara.

Paştile la Bucureşti. Programa
pentru sărbarea sfintelor Paşti e ur
mătoarea :

din statutele »Reuniunei a doua
de înmormântare din Deva« conchem
adunarea generală, ce s’a amînat, pe
Marţi, a treia zi de Paşti, la 20 Aprilie
1899, înainte de ameazi la 11 ore, în
sala primăriei. (La ordinea zilei aceleaşi
obiecte). Deva, din şedinţa comitetului
administrativ, ţinută la 14/26 Aprilie
1899. August A. Nicoară, m. p. director *

Incendiul din Guta, despre care
am luat notă şi în numărul anterior, a
fost cu mult mai teribil, de cum spuneau
rapoartele telegrafice. Abia a doua zi
dimineaţa s’a stîns pârjolul, ne mai
aflând matorie de ars. A mistuit 448
case de locuit împreună cu 800 clădiri
economice.